4.3. Aprovação dos Orçamentos

De acordo com a orientação da Secretaria Regional da Presidência para as Finanças e
Planeamento, os mapas das receitas e das despesas orçamentais, de fundos próprios e alheios
de todas as Unidades de Saúde, respeitantes ao orçamento financeiro de 2004, bem como as
dotações consolidadas do sector, foram aprovados pela Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores, através do Decreto Legislativo Regional n.º 41/2002/A, de 23 de
Dezembro.

O orçamento ordinário, remetido à Tutela em 10 de Outubro de 2003, mereceu a aprovação do
Secretário Regional dos Assuntos Sociais em 02 de Março de 2004, enquanto a terceira e
última alteração orçamental só foi aprovada em 23 de Março de 2005, isto é, no decurso da
gerência seguinte.

 Tribunal de Contas
 Secção Regional dos Açores

Auditoria ao Centro de Saúde de Povoação (05/118.4)

- 20 -

4.4. Controlo Orçamental

O Quadro VIII permite observar as variações ocorridas entre os orçamentos inicial e final,
respeitantes à gerência de 2004, sendo de realçar uma taxa de crescimento global de 7%.

No que respeita à receita, o aumento mais significativo ocorreu na rubrica de Receitas
Próprias e dos Subsídios ao Investimento – 197% –, cifrando-se em € 374 928.

Quadro VIII: Evolução Orçamental

Euros

Orçamento
Inicial % Orçamento

Final % Var%
Final/Inicial

Rec. Próprias e Subs.
Invest. 126.420 4% 374.928 11% 197%

Subsídio de
Exploração 2.725.426 83% 2.725.426 78% 0%

Fundos Alheios 420.390 13% 393.550 11% -6%

Total 3.272.236 100% 3.493.904 100% 7%

Despesas c/ Pessoal 1.699.158 52% 1.622.500 46% -5%

Aquisição de Bens e
Serviços 1.087.188 33% 1.281.250 37% 18%

Juros e Outros
Encargos 50.000 2% 67.500 2% 35%

Outras Despesas
Correntes 500 0% 0 0% -100%

Aquisição de Bens de
Capital 15.000 0% 129.104 4% 761%

Fundos Alheios 420.390 13% 393.550 11% -6%

Total 3.272.236 100% 3.493.904 100% 7%

Fonte: Orçamento Ordinário e 3.ª Alteração Orçamental

Rubricas

R
e
c
e
i
t
a

D
e
s
p
e
s
a

No que concerne à despesa, constata-se que a rubrica Despesas com o Pessoal foi a que
evidenciou um maior peso no total do orçamento – 46%.

No Quadro IX apresenta-se a comparação entre o orçamento final e as receitas e despesas
efectivas da gerência de 2004.

 Tribunal de Contas
 Secção Regional dos Açores

Auditoria ao Centro de Saúde de Povoação (05/118.4)

- 21 -

Quadro IX: Controlo Orçamental da Receita e da Despesa

Euros

Orçamentado % Cobrado /
/ Assumido % Taxa de